
B, l +6+)

!t91319P9§§1!

nápnxe nonírrr paepenirl npoóaérr nacláAclsexaocrx oruócgrcn r cepegrÍne n

orqácrr r naqáry 19 aéra. 9rr sonpócr crágu}lcb E peóórar tt. Aápa}rxa r npyrír
,

BaťyparncToB.
trápale arcnapxuóríTn, AorasdBuxe cyllecŤBoBáxrre rnÁrrar.uyá.lrnrnr nacláAcrren-

xror r}ártopoB - réaoa, 6ílr upose.qexú É onyoríEÓpaxr, egě s 1865 r. pxAaíqxrcs
yuá"ro, fpéropor íoraunor MéH.q,eJteu s r. Bpno. OB noxaaá.r, uro nprr cxpéqrBaxlrí

,l a a , a 'ropóxa c le,rt1gulí r seaéxur cerreuaurí B nepBox nororeH}ílí noryqarrícb pacTen!!fi

*ór"*o c rěllrnrn cerrexár,rn, a Bo BTopóu noro.1énuu 631,o rprr uálseprrr rěhrnror cerán
' ' le.a6nror. B átor elýrrae rórxo cxaaárl, qro réeran orpácra cexáx

Íriili-li-fi:;:^áer (.*orxxípyer) ,.A 
""aá"ofi 

(peqeccúanoň) 1 T.é. ycrynáqefi
orpácroi. 3aroxorépxrú xapárTep pacqenlégng npíexaros a noróxctse (3 l L, L l 2

z L u 4p. ) aneppÉe Oua orrpín !íégAe.xer.
[pnxáa aa ocnóay xporocórrryn teóp", rracaé,q,croennocllx, r.e. yréarre o ŤoI,

.rto nacréÁcŤBenxte nplíaxarr onpege.aánTca xpolocóxarr, xórxo OEs rpy.qá,"oótgcnftr

órot aar6x. pasaítne renetítleckax rcc.xéÁoaaxrfi npuae;ó r pány aarxéfiuux orrfurú,

Áoraaá"uurx npáausxocTb xporocórxofi leópxrr. otx nccléA,oBex[s oc66enno nxrenCÍsnO

ná,{ar" npoaoArílrcg c 20-x ro.uóg. Ha páarrror o6sértax, n npér.qe gceró ga nloxóaof,
rýure,qposo6ríee, rayuilcx npoqácc BoaxlrcHoBéers ly*áqrrfi, r.e. 

"ac;áncTBeHHEíx
raxenóxrfi opraxíara. l(yránrx§r., B renélrrre xaaxaárr raxíe rarrenénxr npíaxaroa
(orpácra aéxuura, rpdprr rpíl"ea í T.Ao), roróprre satér nepe.qaítcg no ngcréÁcraY.
v.l6nre ctáax rcrýccraexno sHgmárr rryláurrr npu nóroql agáuxrx goa.qéilcranf, xa

opraEx8t.
Iíaróóaee aárnrf, xracc rryrá4ífi - 9To ryráqra rérrop. e Jtor c,rýuae xrxaxíx

síArdxp( nexeséHnf, BĎt B qtrcré xporocóx, H}t B I{x cTpoérrrrr ne aaó.rnAáercí,8 nate-

,í"n"".rro.;eryaípaas crpylcrýpa réxa. ilyrárrr" aoaxrrrdot a noaosíx raárrax. l(OrAá

re gxéurre (xrrír.ecŇrre rí Qlaiuecxne) na:r axyrprnraátor{H§e óárroprl aíaOayt td6le-
a a a , 

" "nénrs s rporocórax ruéror réaa opraHúsros - coxatíqecrrrx tsrelre:(, To f,3 Taříx
noparénxrn< xléror paaossótc.a rrgren6grrxe rrárrn nax 6praxu. Taríe xytáqrra xaarraá-

DTcn colgríqecrnrn
gq.4a6q5fieg cogércrirf, rexérxr H.Irl.Baaíloa ycraaoaia, qto y pógcraexnro. aÍ-

oo" p""réxr& qicro gogsuránr cxó.qn§e ryrarlrónxue xaxexéHrín, tanpnréP, g rarír
opiB""*"*, Ketr orpácxa ró.roca o ocrricrocŤb y a.aárop. OtrpÉrle H.}1. BgsÍ.lloBa rro-

"yoríro """rárrr" ""*ó*. 
roro.aorriqecKtrx pnAÓa. ora aaroxorrépnocra oót.acrríelcg

a . . ? "cxó,q,xg cocráaox réxog B xpolocoxgx poAcTBeHHrrx BlAoB,
H na.láry aropófi ruposófi soíxÉ ocóóoe axrrrárre recaé,q,ogareaefr oÉro oópauexó

na ctpoéxre s4lá r xporocóx. ylcc.né.qoBaH}ía noxaeáarr, qŤo xpolocórru cocroír rrs
oeaxá u "oré*yi ÁItlt (.qeaorclprr6oryr.reírrogoř xncrorÉ). Mx6recrpo 6nmoa noraaá.xo,

q1o B rroléryaar ÁHlt saníca.a ocÓ6n" xrxriqecrrx gaurór - rererríqecx}íI x6.qor -
xac.ráAcrg"rrr"" xrróoprárrn". C*o* roA coctáBrex rs paaaírrrx roxóxrráqnf, uerrpér

agótrcrtfi ocxoaánnf,, aro.qál1trx g coctág ÁHH, -.A""rÍ"r, rxxrirra, qrrtoaixa r rYa-
sírra. Círrrea1 Ťr8r oópaaosáare, 6elróa nporacxÓArT B qxtonláarre *látxx, a cneqrí-

6liuecrrre ocóóerroclu 6*rxós onpe4eaínTca pegeTíqecxofi rxóopuáqnei, earanuáproeficg

" x"* xporoc§rr. CÍxrea óelrtÓB " 
qroron.láaue nportcxÓÁur noÁ, roxlpÓ;eu .{,HH. B nPo-

qácce 
"úrn"", 

6eaxós nprnrruáor yuáctrae Tarle rolárylr rp6x paaaríorln ari,q,oa Prr6o-

84

Iv



8,
aalyilarroiE ltGlo[o
tlpoqácc círteaa 6erróp Eo*Ás§Baet lccrétnryr gaarrocgiar rárly órorrríccc-

aaa
rIIr nPoqecca.It, nPolcxoAaqllr a qrlonte8lc I B íA,pg.

yr6nrú, -oro il. vědee

erpáwsaerc lřížení ralctrrirrcs měnlt ce

ropór brách noperixxrfi nepadený
gororáxrc pokolení, g€ne:rpge paseírrcr (or prcorrErcg) ,rozvít ee,

wví.aout seno.ryrárr dostévat1 získávet o

,nórroclrn upeoóra.qátr pl,ně přev),á- rarcxÍtr znrěnít
Óat ycrerolirr stanovJ,t, zJtsttt

ycrJ,náqrf, ustupující, recellvní p6.q,craenxrů příbuzný

ouyóllBotitb
errnairyrf;cr

oarpITL
orBpfTIe

uveřeJnlt
vyníkaJící

sacláAcna€BHocab dědičnoat
nouÍsre poltul
pasp€uÚŤr vyřeštt

' ' klágt otázkrrcíllrTb lonpoc
,relyparicr přírodovědee

,cyqoctropásrc erlgtence

rórqrl konnta
xprrÓ, -á níl.ě. rpÉrrr, -rcr kříd1o
nepc4esátĎct no recrá;ctry děitlt rr
rcrýcclaeaao uněle
Et3aBllrb vyvolávat
aog"qáf,ctgrc působaní
sílrrú vtdttelaý
noloaág rrjrra pohlavní tuřr<a

ÉlysPrrrárocxDú vnltrobuněČný

coclís sloření
rre ocrogárlr qeró na základě ěeho

rrposár rolrá cvětová válka
oc6orn zvláĚtní
o6petítr grrráIre la qto věnovat

pozorrrost ěemu
a,rcclóAoreterr badate].

ón*r, pokus
eaólrcroc ocrogárre clusíkatá zásaó,a

sxoÁÍlr a cocrár ccró patřít k ěernu

nporcxojlÍrr probíbat, dít se
ocóóexrocrt zvláĚtnogt

aarororápxrú zákonttý
pecqenráxre (roz)štěpení

obJevit
obJ ev

nprnárs aa ocrósy vzít za základ
nacléAeraenxtú dědlěný
oupe,cerítr urěovat, definovat
xporocóra chromozón
6ca tpyná bez nána[y
npásuxocrr správnost
ocóóexgo obzvláĚř
npéue eceró předevĚím
nloAÓsar rýuxa plodová nrĚka

apoaorDÍ.ra banánová nuška
,o"x"rxo.ápre vznlk
IaIeBéBI€ zuěna
ryránrxrfr muto6e,lí

gax.prrctlce r qěr spoěívat v ěen

nprrnárr yrdcrrc a q6r úěastnlt re
ěeho

rrerorÁ, -fi nn.ě. rrcróln kyleltna
aglarrocBJigDr -I ž. vzá_jenná gou-

vigloct

l=:=:=:=Í-1-:=1---:===:=:=:=:=:

1. otr eonpócr grÉrgrgr ... - Tyto otázky lg§.llegg3g (se kladly)...
B 1 nororjrrx ggggsírrgr ..- V první geaeraol !u,lr_r{g!éréau, (se získáYaly)...

oa..o lt3J§8.lca trpotlacc ... ltl_glEggyÉB (gtudoval se) procea

[rpný rod nedokonavých gloveg se v luštlně vyJadřuJe Jen zvtátnýn s].ove_
gem. V češtlně Je buá vazba s příčestím nebo zvretné glovego. §rov. dále v
přít. a bud. ěaae; 9rr sonpócr clísltcr - Tyto otázky Jsou klader\y (se
kladou). 9lr ronpócu 6ýryr crágrrrcl. - Tyto otázktrr budou kJ.adeny (se budou
klást ) .



86

Tlpný rod dokonpvích gl,oves ce však v obou jazycích tvoří stejně, a to po-
mocí příěegtí rrinulýclr trpných.

Srov. 0rr roupdcx nocríprenDl. Ťyto otázky Jsou položeny.
gtr ronpócu 6Íar nocŤiBreErr. Tyto otázky byly položeny.
3lx lonpócH óý.qyr nocláa;rexr.Tyto otázky budou položeqy.

2. .,. 99§ s 1865 ro.qy gž (J.iĚl v r. 1865

Přís]-ovce !E§ ve spojení s letopočty neznanená |lJeště|', nýbrř "J.lĚ, !Ě"

3. L, stupeň přídcvnýci ineiq a jřisloleíl
sanoóaee rárnlň
cáI!ú eátlú
aarréf,nrtr (téZ:

neJ důležltěJ ší neJdůležltěJ i
velmí. dťrležltý)

_ xaróolce aárro
--
- 

BaIBee Bccro

4. V*I§nEe gg&l pls§Eárr ... V§{ci eeĚeli vyvolávat ...
en, """I3iII"r"" rálg{l npo.oa,i.frrt]-iJ]X"rrv 8e 3gĚelt provád,ět ...

Tvary slovega 95s, ve spojení s 1nfinitivem naJí stejný význan Jako
naqátr - zeóít.

5. ... aílrl$ - vld1!913g

Česki příponě -!9rgÝ, odpovíaá ruská přípona -!llE..

!=:=1=1=:=:=1

}. Př,eložte lrpné vazby dokonav-Ých a nedokonavých gloveg:

Kaiha Je (byle, bude) vydána. Kniha je (byla, bude) vydávána.
yýsledky jcou (byly, budou) získány. Výslealky ;sou (byly, budou) získávánY.
Funkce Je (byla, bude) u!ěena. luakce Je (byla, bucle) určována.

a a "[ay.réxre, noayvěxxc, BoaHriíHoBeH}íe, lccreAolaHr€, pa8Bnťxe, rcnoIlaoBaHne,
cJnqec1goBáxrc, ocanqacra.rónra, cxpóuluarua, pacqeuéxrc, o*rpÉrne, rarexéx"e,
pacnpocTparéxrl , aogAálcrsle, pacnoaoréxrre, ootc4rrrórttte, erpoáBlie, onpQAcrónne.

Utvořte všegbny tři tvqry 3.stupně přídavnýcb lnen:

flpocróň, eárxui, caórxú, rxrepécxrú, rpý3nrr|, nóstů, uónrrrfi, óorátrú, rpán-
rrň, clágrrf;, Aoporirr, léaxuň, aaof,,

dejte do správnébo. tvaru:

9gEggúgrglr l!p!B9ě{elárr_g_rerÍ: (Bereratrierrae Ópraxx) ..... rópera, créoear
o-"r"n. &gpórxue (rereporpóSxuc opraxúaru). (3ro re apóra) ..... td pgA

,qpyrrix pa6ót. noga.aénrre na 3erraé pacráxrfi or rraór§ro( . .. . . (Aa,r6rne npÓ',ra,oe

spererá).

2.

3.

a)



ó)

B)

5.

a)

87

Erggúgr_g_egegég_s9tó, eě9ěÚEt_gg_ggg, (KÓctrrag rxaxl) ..... rrrsíc rléríx.
(Kpoar) ..... tr.ná8ua r Apyríe aaerénŤri. 9ror ro.q, cocráBlen lda ocxoránxf, ( zá-
sada) , roróPue ..... .{,H}í. (Ha$ ynxsepcrrér) ..... ners Sanyrrráror.
gegeprérrgg: B roaóry,ue óc.rxá.o... yr,repÓ4. a xpóar rrsótxror..... rrcropóA.
B ráae eer6rrnr pactóxxfi ....o xaopo6Í.rrr. B ro.réryié oo... áŤolrr.

Přeložte:

Chromozórrová teorj.e dědiěnosti, dědiďné změny, vznik mutací genů, shodné mu-
taění znalql, genetický kód, štěpení aneků, křížení hrachu, syntéza bílkovia,
stavba chronozónů, napadená pohlavní buňka, receeivní zbarvení, vni.trobuněě-
né faktory, vzájenná souvíslost, příbuzné dřu}ry, zelená semena, kyseJ.ina a
zásade, nejdůležltější obJev, vynikající přírodovědec, dědit se v dnrhé gene-
raci, uměle vyvolávet zrněny, dokázat existenci DNK, obrátít pozornoet na po-
kus, klást otázku, plně převládat, to spočívá v tom, úěastnit se syntézy.

1. Jlž Ch. ]]arvia a Jlní uěenci věnovali ve],kou pozornost otázkárr proněnli-
vosti a dědlěnosti. 2. 0.J. ldendel prováděl pokuey g křťženín senen bracbu,
které dokázaly exigtenci individuálnícb dědlčných faktorů - genů. 3. Genetlka
neboli nauka o dědlěnost1 je věda, která studuje způsoby, kterýni se dědtčné
vlagtnosti uchovávaJí (corparirr) a přenášejí. 4. Dědičné změny organízmů
- mutace - vznlkají v pob,lavníctr uuňtách. 5. NeJdůležitěJší třídou mutací
jsou rrutaoe 5enů. 6. Yynikající sovětský genetik N.I. Tavi].ov obJevil zákon
honologických řad, který se vysvětluje shodnýnr složením genů v chromozóneoh.
?. Výzkumy bylo zJištěno, že Ee chromozóny ekládají z bílkovln a molekul DNK,

v nLchž je zvláětním cbenickýn jazykern - genetickýn kóOern zepeána dědtčná
1nfo::mece.

5. Odpovíde.ite aa otázkv:

1. Kor.qá noarílxcr neplra nonBTxI paepcruírr npo6aóru racléActacilrocrr? ?. t[a-
rúe arcncprrráxrrů nposoglía r.ít. UÓn.qe,rt? 3. B qir aagrrráctce xporoeórxae tcó-
prra rrac.ré.IcŤBcxnoctl? 4. qro raróe ryráqrrr.r? 5. Kat eognrráDT eoratíqecrr3 r4y-
tiqrr? 6. Ilel oótgcxáglcg garóx rorolorÍ,.ccrtx pnlóa? ?. 9ro raróe rexeríqgc-
rnfr ro4?

b)


